
Ministerul Sănătăţii - MS

Ordinul nr. 1360/2023 pentru aprobarea Metodologiei de includere sau

excludere a medicamentelor imunologice prevă zute la art. 242 alin. (3) din

Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănă tă ţii în lista de

medicamente de care beneficiază  asiguraţii cu sau fă ră  contribuţie personală
În vigoare de la 27 aprilie 2023

Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 360 din 27 aprilie 2023. Formă aplicabilă la zi, 02 mai 2023 .

Văzând Referatul de aprobare nr. AR/7.325/2023 al Direcţiei generale sănătate publică şi programe de sănătate
din cadrul Ministerului Sănătăţii,
în temeiul prevederilor art. 242 alin. (3) şi (4) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale art. 7 alin. (4) şi art. 11 din Hotărârea Guvernului nr.
144/2010 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare,
ministrul sănătăţii emite următorul ordin:

Se aprobă Metodologia de includere sau excludere a medicamentelor imunologice prevăzute la art.
242 alin. (3) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii în lista de medicamente de care
beneficiază asiguraţii cu sau fără contribuţie personală, prevăzută în anexa care face parte integrantă din
prezentul ordin.

Direcţia generală sănătate publică şi programe de sănătate din cadrul Ministerului Sănătăţii comunică
prezentul ordin Comitetului Naţional de Vaccinologie, care are obligaţia de a duce la îndeplinire prevederile
acestuia.

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul sănătăţii,

Alexandru Rafila

Bucureşti, 19 aprilie 2023.
Nr. 1.360.

ANEXĂ
METODOLOGIE

de includere sau excludere a medicamentelor imunologice prevăzute la art. 242 alin. (3) din Legea nr.
95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii în lista de medicamente de care beneficiază asiguraţii cu

sau fără contribuţie personală

Art. 1. -

Art. 2. -

Art. 3. -

Tipărit de Oficiul Juridic SCJUC la 02.05.2023.
Document Lege5 - Copyright © 2023 Indaco Systems.

1/1

http://lege5.ro/App/Document/g42tmnjsgi/legea-nr-95-2006-privind-reforma-in-domeniul-sanatatii?pid=515816831&d=2023-05-02#p-515816831
http://lege5.ro/App/Document/g42tmnjsgi/legea-nr-95-2006-privind-reforma-in-domeniul-sanatatii?pid=515816832&d=2023-05-02#p-515816832
http://lege5.ro/App/Document/geztenbwge/hotararea-nr-144-2010-privind-organizarea-si-functionarea-ministerului-sanatatii?pid=41749765&d=2023-05-02#p-41749765
http://lege5.ro/App/Document/geztenbwge/hotararea-nr-144-2010-privind-organizarea-si-functionarea-ministerului-sanatatii?pid=198913630&d=2023-05-02#p-198913630
http://lege5.ro/App/Document/geztmmjqgazdk/metodologia-de-includere-sau-excludere-a-medicamentelor-imunologice-prevazute-la-art-242-alin-3-din-legea-nr-95-2006-privind-reforma-in-domeniul-sanatatii-in-lista-de-medicamente-de-care-beneficiaza-a?d=2023-05-02
http://lege5.ro/App/Document/g42tmnjsgi/legea-nr-95-2006-privind-reforma-in-domeniul-sanatatii?pid=515816831&d=2023-05-02#p-515816831
http://lege5.ro/App/Document/geztmmjqgazdk/metodologia-de-includere-sau-excludere-a-medicamentelor-imunologice-prevazute-la-art-242-alin-3-din-legea-nr-95-2006-privind-reforma-in-domeniul-sanatatii-in-lista-de-medicamente-de-care-beneficiaza-a?d=2023-05-02

